
 

 

UBND TỈNH KON TUM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-SGDĐT Kon Tum, ngày      tháng      năm 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động hè năm 2025  

và công tác chuẩn bị các điều kiện phục vụ năm học 2025-2026 

 

  Căn cứ Thông báo số 398/TB-VPCP ngày 27 tháng 8 năm 2024 của Văn 

phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội 

nghị tổng kết năm học 2023-2024 và triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025 của 

ngành Giáo dục; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường các điều kiện bảo đảm thực hiện hiệu quả nhiệm vụ 

năm học 2024-2025; 

Căn cứ Quyết định số 2236/QĐ-BGDĐT ngày 23 tháng 8 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm năm học 2024-2025 của ngành Giáo dục;  

Căn cứ Quyết định số 2045/QĐ-BGDĐT ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 

đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; 

  Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum Ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh; Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 09 tháng 8 năm 

2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành khung kế hoạch thời 

gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo 

dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 2996/UBND-KGVX 

ngày 25 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường 

triển khai thực hiện một số nội dung chuẩn bị cho năm học 2024-2025; Công văn 

số 3344/UBND-KGVX ngày 19 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum 

về việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025 trên địa bàn 

tỉnh; 

  Căn cứ Văn bản số 3604/VP-KGVX ngày 12 tháng 5 năm 2025 của Văn 

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc chuyển Công điện số 61/CĐ-TTg ngày 

ngày 10 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp 

trung học phổ thông, bảo đảm biên chế giáo viên mầm non, phổ thông và nghỉ hè cho 

trẻ em, học sinh năm 2025; 

  Căn cứ Công văn số 2120/SGDĐT-VP ngày 23 tháng 9 năm 2024 của Sở 

GDĐT về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-

2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Chương trình số 02/CTr-SGDĐT ngày 30 tháng 

9 năm 2024 của Sở GDĐT về Chương trình công tác trọng tâm năm học 2024 - 

2025; các văn bản hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2024-2025 của các cấp học; 
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Căn cứ Chương trình số 13/CTrPH-TĐKT-SGDĐT ngày 08/11/2024 của Sở 

GDĐT và Tỉnh đoàn Kon Tum về Chương trình phối hợp công tác giữa ngành Giáo 

dục và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kon Tum năm học 2024- 2025. 

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2025 và công tác 

chuẩn bị các điều kiện phục vụ năm học 2025-2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tạo điều kiện cho trẻ em, học sinh gắn kết với địa phương, gia đình giúp 

phát triển kỹ năng xã hội, tăng cường sự đoàn kết và tình yêu quê hương, đất nước, 

giảm áp lực học tập và tạo cơ hội cho trẻ em, học sinh tận hưởng kỳ nghỉ hè năm 

2025. 

- Phối hợp giữa ngành Giáo dục với chính quyền địa phương, các tổ chức 

đoàn thể trên các địa bàn dân cư nơi học sinh cư trú, tổ chức cho học sinh tham gia 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và các hoạt động đền ơn đáp 

nghĩa, an sinh xã hội bằng những hình thức phù hợp, góp phần xây dựng môi trường 

giáo dục an toàn, bổ ích, lành mạnh, thiết thực trong kỳ nghỉ hè năm 2025. 

- Chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết phục vụ năm học 2025-2026 theo đúng 

tinh thần chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh, đồng thời đảm bảo 

an toàn cho trẻ em, học sinh, giáo viên và đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục trong kỳ 

nghỉ hè năm 2025.  

- Việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh được thực hiện theo nguyên tắc tự 

nguyện, trên tinh thần tăng cường tuyên truyền, vận động, khuyến khích các em 

học sinh tham gia các hoạt động hè có sự đồng thuận của cha mẹ; khi tổ chức các 

hoạt động phải bảo đảm an toàn, tiết kiệm, bổ ích, phù hợp với tình hình thực tế tại 

địa phương và công tác phòng, chống dịch bệnh (bệnh Sốt xuất huyết Dengue, bệnh 

Bạch hầu, bệnh Dại, ...). 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tổ chức hoạt động hè năm 2025 

1.1. Công tác bàn giao học sinh về địa phương tại các cơ sở giáo dục 

- Lập danh sách học sinh và phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh, Hội đồng Đội và các đoàn thể tại địa phương tổ chức bàn giao, tiếp nhận, 

quản lý học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương và tiếp nhận học sinh trở lại trường 

học tập sau khi kết thúc kỳ nghỉ hè. Đối với học sinh khối 12 năm học 2024-2025, 

đã qua học lớp cảm tình Đảng, cần bàn giao cụ thể, báo cáo cấp ủy chính quyền địa 

phương nhằm liên tục quá trình theo dõi phát triển đảng viên. 

- Các trường phổ thông dân tộc nội trú thực hiện việc bàn giao học sinh theo 

hình thức phù hợp; thông tin đến cha mẹ học sinh và chính quyền địa phương (huyện 

và xã) trong việc quản lý, giáo dục con em về vấn đề tảo hôn, sức khỏe sinh sản vị 

thành niên, không ảnh hưởng đến việc trở lại trường của học sinh. 

- Kết nối thông tin liên lạc với cha mẹ học sinh và cung cấp thông tin đường 

dây nóng cho học sinh, cha mẹ học sinh để liên hệ khi cần thiết như: Tổng đài điện 

thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) và của tỉnh (02603 862 991 hoặc 02603 917 
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381) về bảo vệ trẻ em; số điện thoại cứu hỏa, cứu nạn, cứu hộ (số 114)... tại địa 

phương. 

- Tiếp tục phối hợp với chính quyền địa phương và cha mẹ trẻ, học sinh đẩy 

mạnh công tác quán triệt và triển khai có hiệu quả văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT 

về tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống 

đuối nước trẻ em, học sinh trên địa bàn tỉnh1; tăng cường quán triệt, triển khai có 

hiệu quả văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở GDĐT về thực hiện công tác phòng, 

chống bạo lực, xâm hại trẻ em2; công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho 

học sinh trong các cơ sở giáo dục3. 

1.2. Công tác tổ chức hoạt động hè năm 2025 

1.2.1. Đối với cấp mầm non 

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trên địa bàn triển khai các hoạt động giáo 

dục an toàn, vui tươi, bổ ích, phù hợp với trẻ (tham gia các tập Aerobic, các lớp võ 

thuật, các hoạt động “đọc sách”, kể chuyện theo sách, hoạt động trải nghiệm sáng 

tạo,…) . Trong đó chú trọng các hoạt động phù hợp hướng đến việc phát triển kỹ 

năng tiếng Việt cho trẻ mẫu giáo và trẻ 5 tuổi vùng dân tộc thiểu số nhằm chuẩn bị 

tốt tiếng Việt cho trẻ vào lớp 1. 

- Đối với các cơ sở có tổ chức hoạt động trong hè: Các cơ sở giáo dục mầm 

non tổ chức hoạt động trong hè theo nhu cầu của cha mẹ trẻ (gia đình có đơn xin 

cho trẻ tham gia hoạt động trong hè tại trường), thực hiện chế độ thu - chi theo 

thỏa thuận giữa nhà trường với cha mẹ trẻ và được sự đồng ý của các cấp quản lý. 

Xây dựng kế hoạch hoạt động giáo dục và tổ chức thực hiện theo chế độ sinh hoạt 

trong hè phù hợp với độ tuổi của trẻ. Nội dung kế hoạch tập trung ôn luyện củng cố 

kiến thức, phát triển ngôn ngữ, tăng cường tiếng Việt cho trẻ 5 tuổi, phát triển kỹ 

năng đã học cho trẻ; tăng cường các hoạt động giáo dục thể chất, thẩm mỹ, kỹ năng 

sống,… tuyệt đối không dạy trước chương trình trong hè; tuyệt đối không 

nhận trẻ khi trường, lớp chưa đảm bảo các điều kiện an toàn cho trẻ. 

1.2.2. Đối với cấp phổ thông 

                                           
1 Công văn số 154/SGDĐT-GDTrH ngày 26/01/2022 về việc hướng dẫn công tác dạy học môn Bơi trong 

trường học và việc khai thác bể bơi ngoài giờ học chính khóa đối với các trường được đầu tư bể bơi; Kế hoạch số 

54/KH-SGDĐT ngày 07/4/2023 về việc triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ 

em, học sinh năm 2023 trong ngành GDĐT tỉnh Kon Tum; Công văn số 1971/SGDĐT-GDTrH ngày 09/9/2024 về 

việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2024-2025.  
2 Công văn số 2362/KH-UBND ngày 02/7/2020 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai công tác phòng, 

chống bạo lực, xâm hại trẻ em; thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em trên địa bàn tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2020-

2025; Văn bản số 67/KH-SGDĐT ngày 09/7/2020 về Kế hoạch hành động phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, 

xâm hại tình dục trẻ em trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2020-2025; Công văn số 1881/SGDĐT-GDTrH ngày 

23/12/2020 của Sở GDĐT về tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm 

hại trẻ em trên địa bàn tỉnh. 
3 Kế hoạch số 1106/KH-BGDĐT ngày 20/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác 

giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2024-2025; Kế hoạch số 05/KH-

SGDĐT ngày 23/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông trong trường học trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024. 
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a) Phối hợp tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, rèn luyện kỹ năng sống 

và tập luyện thể dục, thể thao, tham gia các hoạt động xã hội, lao động công ích, 

tình nguyện 

Căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, nhà trường và nguyện vọng 

của cha mẹ học sinh, các đơn vị phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh, Hội đồng Đội, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh, các trung tâm Văn 

hóa - Thông tin và Thể thao, các cá nhân, các tổ chức có năng lực và điều kiện pháp 

lý để tổ chức các hoạt động hè cho học sinh, tập trung vào các nội dung: 

- Xây dựng các hoạt động cộng đồng: các câu lạc bộ đọc sách phù hợp tại 

thôn, làng nhằm tăng cường tiếng Việt cho học sinh dân tộc thiểu số; khuyến khích 

tổ chức các câu lạc bộ văn nghệ, thể dục, thể thao, xây dựng kế hoạch tổ chức trại 

hè với hình thức sinh hoạt phong phú, tăng cơ hội rèn luyện kỹ năng sống; tạo điều 

kiện cho học sinh tham gia các lớp năng khiếu về văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể 

thao, phát triển thể chất, tham gia các hoạt động ngoại ngữ, hoạt động trải nghiệm,... 

- Tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất sẵn có của nhà trường làm sân 

chơi để tổ chức các hoạt động cho học sinh tại địa phương đảm bảo theo quy định 

hiện hành. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động nhằm tạo môi 

trường tích cực, an toàn để học sinh tiếp tục phát triển các phẩm chất, năng lực, 

không để kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo học sinh tham gia vào các tệ nạn xã hội, các hoạt 

động vi phạm pháp luật trong kỳ nghỉ hè; triển khai các hoạt động giáo dục kỹ năng 

sống (giáo dục kỹ năng bơi, kỹ năng phòng chống đuối nước cho học sinh, nhất là 

các kỹ năng về phòng chống đuối nước trên đường đi học, khi tham quan, dã ngoại, 

tắm biển, đi bơi, khi vui chơi tại cộng đồng nơi có các nguồn nước mở, khi hoạt 

động trong môi trường nước; kỹ năng cứu đuối an toàn khi thấy bạn bị đuối nước4, 

đảm bảo an toàn giao thông, ...  cho học sinh trong dịp nghỉ hè ...); phối hợp với 

thành/huyện đoàn và các trung tâm, công ty giáo dục có năng lực và uy tín tổ chức 

các câu lạc bộ kỹ năng, năng khiếu cho học sinh trong dịp hè. tăng cường tuyên 

truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước bằng 

nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả trên các phương tiện truyền thông về công tác 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm về ma túy. Thường 

xuyên cập nhật, phổ biến thông tin cho học sinh, học viên về tác hại của ma túy, 

đặc biệt là ma túy tổng hợp cũng như phương thức thủ đoạn của tội phạm ma túy; 

phối hợp tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho thanh, thiếu niên, học sinh, học viên 

và các nhóm đối tượng có nguy cơ cao tại địa phương.  

- Phối hợp Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh địa phương xây dựng 

kế hoạch triển khai công tác “Thanh niên tình nguyện hè” trên địa bàn dân cư cho 

học sinh phổ thông gắn với các Chương trình “Hành quân xanh, “Hoa phượng đỏ”, 

“Kỳ nghỉ hồng”, Ngày hội “chiến sỹ Hoa phượng đỏ”, “Mùa hè xanh”,… 

- Những nội dung cần tập trung triển khai như sau: 

                                           
4 Kế hoạch số 77/KH-SVHTTDL-SGDĐT ngày 05 tháng 5 năm 2025 phối hợp giữa Sở Văn hóa -Thể thao 

và Du lịch với Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Lễ khai mạc hè và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, 

chống đuối nước tỉnh Kon Tum năm 2025. 
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+ “Hội trại hè” cho thiếu nhi. 

+ Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2025. 

+ Phong trào “Người biết chữ dạy cho người chưa biết chữ năm 2025”. 

+  Chương trình “Sách cũ cho năm học mới” năm học 2025-2026. 

+ Tháng hành động vì trẻ em năm 2025. 

+ Các phong trào giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng khu dân cư Xanh - 

Sạch - Đẹp tại địa phương; vệ sinh trường, lớp chuẩn bị cho năm học mới 2025-

2026. 

+ Các hoạt động an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc di tích lịch sử 

văn hóa, cách mạng,… 

 - Có biện pháp theo dõi, hướng dẫn học sinh sử dụng và khai thác mạng 

Internet an toàn, lành mạnh; tuyên truyền về tác hại của văn hóa phẩm đồi trụy, trò 

chơi trực tuyến có nội dung không lành mạnh. 

- Phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường công tác tuyên truyền 

trong cha mẹ học sinh nhằm bảo đảm quyền lợi của trẻ em; trẻ tham gia lao động 

trong kỳ nghỉ hè (nếu có) phải thực hiện theo đúng quy định của pháp luật hiện 

hành về lao động trẻ em. 

b) Dạy và học tiếng Việt cho trẻ em là người dân tộc thiểu số trước khi vào 

lớp Một: Thực hiện theo Thông tư số 23/2023/TT-BGDĐT ngày 08 tháng 12 năm 

2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về dạy và học tiếng Việt cho trẻ em là 

người dân tộc thiểu số trước khi vào lớp Một; Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 

11 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị 

quyết số 26/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

thông qua Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số 

tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và các văn bản hướng dẫn liên quan. 

c) Hoạt động ôn tập kiến thức giáo dục phổ thông trong hè cho học sinh 

- Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch hướng dẫn cụ thể để giúp đỡ những 

học sinh chưa hoàn thành chương trình, xếp loại học lực yếu/chưa đạt, xếp loại hạnh 

kiểm yếu/chưa đạt; tổ chức kiểm tra, đánh giá lại các môn học/hoạt động giáo dục, 

rèn luyện trong kỳ nghỉ hè, xét lên lớp năm học 2024-2025 theo hướng dẫn của Sở 

GDĐT; tuyệt đối không tổ chức dạy chương trình GDPT trong hè, ngoại trừ 

việc tổ chức ôn thi cho học sinh lớp 12 dự thi Tốt nghiệp THPT năm 2025 theo kế 

hoạch.  

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm ngoài nhà trường thời gian 

nghỉ hè, trong đó tuyệt đối cấm dạy thêm học thêm ở cấp tiểu học; thực hiện việc 

kiểm tra thường xuyên để phát hiện các sai phạm, kịp thời chấn chỉnh, xử lý hoặc 

kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xử lý5. 

2. Công tác chuẩn bị các điều kiện phục vụ năm học 2025-2026 

2.1. Công tác tuyển sinh đầu cấp và thi tốt nghiệp THPT năm 2025 

                                           
5 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo 

Quy định về dạy thêm, học thêm. 
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- Tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025-2026 theo Kế hoạch và 

Công văn hướng dẫn của Sở GDĐT6. 

- Tổ chức ôn tập thi Tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025 theo chỉ đạo 

của Sở GDĐT tại Công văn số 540/SGDĐT-GDTrH ngày 22 tháng 02 năm 2025; 

Thông báo số 1533/TB-SGDĐT ngày 13 tháng 5 năm 2025 của Sở GDĐT về kết 

quả kiểm tra, hỗ trợ, tư vấn công tác dạy học và ôn thi tốt nghiệp THPT năm học 

2024-2025 và hướng dẫn sử dụng Ngân hàng đề tham khảo ôn thi tốt nghiệp THPT 

năm 2025. 

- Các cơ sở giáo dục có học sinh lớp 12 tiếp tục ôn thi tốt nghiệp THPT theo 

những hình thức phù hợp; các trường Phổ thông dân tộc nội trú quản lý chặt chẽ 

học sinh trong thời gian ôn tập, tạo ra môi trường học tập, sân chơi bổ ích, phân 

công trách nhiệm cho giáo viên quan tâm học sinh có năng lực hạn chế, động viên 

khuyến khích học sinh ở ngoại trú có có năng lực hạn chế vào ở nội trú ôn tập đảm 

bảo hiệu quả, phân công hợp lý đội ngũ hỗ trợ ôn thi, trực ban đêm, thường xuyên 

tuyên truyền học sinh sử dụng mạng Internet một cách hợp lý, hiệu quả; đề xuất 

nhân sự tham gia công tác tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 do Sở GDĐT 

tổ chức đảm bảo đúng quy định. 

- Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025; phối hợp thực hiện kế hoạch 

công tác tuyển sinh trung cấp, cao đẳng, đại học năm học 2025-2026.  

2.2. Công tác bồi dưỡng hè 

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác bồi dưỡng thường xuyên và bồi 

dưỡng chính trị hè cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục bằng các hình 

thức phù hợp. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn các chuyên đề 

chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên thực hiện Chương trình giáo 

dục Mầm non và Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.  

2.3. Về công tác phát triển đội ngũ 

- Phòng GDĐT tiếp tục chủ động tham mưu UBND huyện/thành phố triển 

khai việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực giáo dục 

và đào tạo giai đoạn 2 (2021-2025) theo kế hoạch7; chuẩn bị đội ngũ cho năm học 

2025-2026. 

- Phòng GDĐT tiếp tục triển khai công tác điều hòa viên chức giữa đơn vị 

thừa và đơn vị thiếu; sắp xếp số lượng viên chức quản lý theo Nghị định số 

120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ Quy định về thành 

lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.  

                                           
6 Kế hoạch số 598/KH-SGDĐT ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Sở GDĐT về tuyển sinh các cấp học mầm 

non, phổ thông năm học 2025-2026; Công văn số 1198/SGDĐT-QLCL ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Sở GDĐT 

về việc tuyển sinh các cấp học mầm non, phổ thông năm học 2025-2026 đối với các trường trực thuộc Phòng GDĐT 

và Trường THCS-THSP Lý Tự Trọng. 
7 Kế hoạch số 104/KH-SGDĐT ngày 22/11/2021 của Sở GDĐT về sắp xếp giai đoạn 2 (2021-2025) và giai 

đoạn 3 (2025-2030) Đề án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn 

tỉnh. 
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- Các cơ sở giáo dục tiếp tục triển khai kế hoạch phát triển chiến lược nhà 

trường giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; xây dựng và tổ chức thực 

hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường. 

2.4. Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học và sách giáo khoa thực 

hiện Chương trình Giáo dục mầm non và Chương trình Giáo dục phổ thông 

2018 

- Các cơ sở giáo dục lưu ý công tác bảo vệ, bảo quản cơ sở vật chất, trang 

thiết bị; xây dựng và thực hiện kế hoạch tu bổ cơ sở vật chất, mua sắm bổ sung thiết 

bị dạy học nhằm đảm bảo những điều kiện cơ bản cho năm học mới; 

- Các cơ sở giáo dục thông báo danh mục sách giáo khoa, danh mục xuất bản 

phẩm tham khảo, danh mục tài liệu, đồ dùng, đồ chơi, học liệu của nhóm lớp/khối 

lớp thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non và Chương trình giáo dục phổ thông 

2018 được sử dụng cho năm học 2025-2026 theo quy định; đồng thời công khai 

trên các phương tiện thông tin đại chúng; công khai trên website, các kênh truyền 

thông của cơ sở giáo dục (zalo, facebook…) và triển khai tại cuộc họp cha mẹ học 

sinh cuối năm học 2024-2025. 

- Tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng để đưa ra các giải pháp triển khai, thực 

hiện hiệu quả Chương trình Giáo dục mầm non và Chương trình Giáo dục phổ thông 

2018 (về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, đội ngũ giáo viên, …). 

2.5. Việc thực hiện đồng phục 

- Các cơ sở giáo dục thực hiện đồng phục trẻ em học sinh đúng theo các quy 

định8, mẫu đồng phục của nhà trường phải đảm bảo tính thẩm mỹ, đơn giản, ổn 

định lâu dài, phù hợp với đặc điểm thời tiết, khí hậu, điều kiện kinh tế, xã hội của 

từng địa phương;phù hợp với giới tính, lứa tuổi của học sinh; thể hiện sự bình đẳng 

giữa các học sinh và bản sắc văn hóa của dân tộc; thuận tiện cho việc học tập, sinh 

hoạt ở trường và tham gia các hoạt động khác của trẻ em, học sinh. Nếu có thay 

đổi về đồng phục, phải có ý kiến thống nhất của Hội đồng trường và được sự đồng 

thuận Ban đại diện cha mẹ trẻ em, học sinh nhà trường. 

- Tiếp tục triển khai mặc trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số trong 

các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo chỉ đạo của Sở GDĐT 

tại Công văn số 587/SGDĐT-GDTrH ngày 28/3/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền, chỉ đạo 

triển khai thực hiện các hoạt động hè năm 2025 cho học sinh trên địa bàn tỉnh. 

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động hè năm 2025 của 

các đơn vị; tiếp nhận và xử lý thông tin liên quan đến hoạt động hè từ các cơ sở 

giáo dục, người học, cán bộ, nhà giáo và Nhân dân. 

2. Đề nghị Tỉnh đoàn Kon Tum 

                                           
  8 Thông tư số 26/2009/TT-BGDĐT ngày 30/9/2009 của Bộ GDĐT về việc mặc đồng phục và lễ phục của 

học sinh, sinh viên. 
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- Chủ trì, phối hợp với ngành Giáo dục triển khai thực hiện có hiệu quả các 

hoạt động theo Chương trình phối hợp công tác số 13/CTrPH-TĐKT-SGDĐT ngày 

08/11/2024. 

- Chỉ đạo các huyện/thành đoàn/xã đoàn triển khai các hoạt động hè năm 

2025 cho đoàn viên, thanh niên, thiếu niên, nhi đồng ở cơ sở phù hợp với tình hình 

thực tế tại địa phương và công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Phát động phong trào “Người biết chữ dạy cho người chưa biết chữ năm 

2025” trên địa bàn tỉnh Kon Tum thông qua Chương trình “thanh niên tình nguyện 

hè”. 

3. Phòng GDĐT các huyện, thành phố; Trung tâm GDNN-GDTX các 

huyện  

- Tổ chức quán triệt nội dung kế hoạch của Sở GDĐT, của địa phương tới 

các cơ sở giáo dục và cha mẹ học sinh, học viên. 

- Báo cáo với UBND các huyện/thành phố về chủ trương tổ chức hoạt động 

hè tại địa phương. 

- Phối hợp với huyện/thành đoàn/xã đoàn xây dựng kế hoạch hướng dẫn, tổ 

chức các hoạt động trong kỳ nghỉ hè năm 2025 cho các cơ sở giáo dục thuộc quyền 

quản lý. 

- Kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện các hoạt động hè năm 2025 của 

các cơ sở giáo dục trực thuộc. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác chuẩn bị các điều kiện phục vụ năm 

học 2025-2026. Báo cáo UBND huyện/thành phố kết quả rà soát cơ sở vật chất, đội 

ngũ và huy động học sinh ra lớp, để chỉ đạo công tác chuẩn bị các điều kiện cho 

năm học mới 2025-2026 hiệu quả; kịp thời đề xuất các giải pháp cụ thể xử lý khó 

khăn vướng mắc về Sở GDĐT để hướng dẫn và báo cáo cấp có thẩm quyền. 

- Nghiêm túc thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước 

xâm hại, dịch bệnh theo đúng chỉ đạo của cấp trên, đảm bảo an toàn và hiệu quả. 

4. Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở GDĐT 

- Hướng dẫn tổ chức và triển khai hoạt động hè năm 2025 của đơn vị tới cán 

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ trẻ em, học sinh. 

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội tại 

địa phương thực hiện văn bản bàn giao, lập danh sách, tổ chức bàn giao học sinh 

về sinh hoạt hè tại địa phương và tiếp nhận học sinh trở lại trường học tập sau khi 

kết thúc kỳ nghỉ hè. 

- Phối hợp quản lý hoạt động hè năm 2025 an toàn, lành mạnh, hiệu quả và 

đảm bảo công tác phòng, chống chống tai nạn thương tích, đuối nước xâm hại, dịch 

bệnh theo đúng chỉ đạo của cấp trên. 

- Phát động phong trào “Người biết chữ dạy cho người chưa biết chữ năm 

2025” và phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội tại 

địa phương triển khai, thực hiện phù hợp và lan tỏa chiến dịch “thanh niên tình 

nguyện hè” ở các lớp xóa mù chữ năm 2025 (giai đoạn 1). Báo cáo kết quả thực 
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hiện các hoạt động về Sở GDĐT qua (Phòng Giáo dục Mầm non và Phổ thông) 

chậm nhất vào cuối tháng 8/2025. 

- Triển khai công tác chuẩn bị các điều kiện phục vụ năm học 2025-2026 kịp 

thời, hiệu quả. Báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về 

Sở GDĐT. 

5. Đề nghị các sở, ngành, địa phương 

Đề nghị các Sở, ngành, địa phương có liên quan, quan tâm phối hợp chỉ đạo 

triển khai, thực hiện hiệu quả Kế hoạch nhằm đảm bảo kỳ nghỉ hè năm 2025 cho 

học sinh an toàn, lành mạnh và bổ ích. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2025 và công tác chuẩn bị 

các điều kiện phục vụ năm học 2025-2026, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển 

khai, thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Bộ GDĐT (báo cáo); 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Tỉnh đoàn Kon Tum (phối hợp); 

- Sở Y tế (phối hợp); 

- Sở LĐTB&XH tỉnh (phối hợp); 

- Công an tỉnh (phối hợp); 

- UBND các huyện, thành phố (phối hợp chỉ đạo); 

- Phòng GDĐT các huyện, thanh phố (thực hiện); 

- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở GDĐT (thực 

hiện); 

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện (thực hiện); 

- Giám đốc Sở GDĐT (theo dõi, chỉ đạo); 

- Các PGĐ Sở GDĐT (theo dõi, chỉ đạo); 

- Website Sở GDĐT; 

- Lưu: VT, GDMNPT(ĐTH, NTML).      

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

 

Phạm Thị Trung 
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